No obstante, aunque el objeto perseguido es el mismo, presentan ambos pasajes una redacción bien distinta, invocándose en el texto justiniano argumentos morales y socio-educacionales (*mulieres suae pudicitiae memores et operum, quae eis natura permittit...*¹⁵⁶) para excluir a las mujeres de todo

¹⁵⁵ *Fori* 30.2 habla de *mulier* y no de *uxor*.

¹⁵⁶ En el mismo sentido se expresa D. 5.1.12.2 (Paul. 17 *ad edictum*), que impide que las mujeres puedan intervenir como jueces, *non quia non habent iudicium, sed quia receptum est, ut civilibus officiis non fungantur*. También lo hace D. 50.17.2.1 (Ulp. 1 *ad Sabinum*): *Feminae ab omnibus officiis civilibus vel*

tipo de actividad jurisdiccional y arbitral¹⁵⁷. Tratándose de una constitución del año 530, que no contiene referencia expresa al derecho anterior¹⁵⁸, sorprende esta incapacitación de que es objeto la mujer, máxime en un procedimiento tan privado como es el arbitraje, donde la libertad de las partes y la flexibilidad en el conocimiento de la causa alcanzan su máxima expresión. No hay que olvidar que la mujer había adquirido con anterioridad cierta autonomía en el campo patrimonial como consecuencia de la atribución del *ius liberorum* y el relajamiento de la *tutela mulieris*¹⁵⁹.

La prohibición de que las mujeres puedan intervenir como árbitros viene reiterada en la rúbrica *de iudiciis et arbitrüs* de los *Fori Antiqui Valentiae*¹⁶⁰:

Fori 33.6: Mulier, furiosus, infamis, minor XX annis, inimici, capitales rei vel iusta et rationabili causa suspecti, iudices vel delegati vel arbitri non sint¹⁶¹.

Constituye este Fuero una auténtica *regula*, a modo de las que se contienen en el último título del Digesto¹⁶². Otra *regula* de igual naturaleza determina quienes no pueden actuar como jueces:

Fori 33.16¹⁶³: Quidam impediuntur ne iudices sint, ut cecus, surdus, mutus, furiosus

publicis remotae sunt et ideo nec iudices esse possunt nec magistratum gerere nec postulare nec pro alio intervenire nec procuratores existere. A propósito de estas fuentes y otras de menor entidad sobre la incapacidad de la mujer para ser árbitro vid. BUIGUES, *La solución* cit. 106 s.

¹⁵⁷ Ni siquiera pueden hacer un compromiso en nombre de otra persona como señala D. 4.8.32.2 (Paul. 13 *ad edictum*). Esta incapacidad se extiende también a la representación procesal como indican *Fori 23.5: Alienam suscipere defensionem virile officium est, nec ultra sexum mulierem constat esse; filio itaque tuo, si pupillus est, tutorem pete*; y *Fori 23.7: Mulier non potest uti procuratoris officio, nisi pro se ipsa vel pro patre et matre suis, si non habeant alium qui pro eis suam querimoniam prosequatur*. Tampoco pueden ser jueces como indica *Fori 33.16*.